除了提供基础经济情景外，本集团结合统计分析及专家判断结果来确定其他可能的情景及其权重。

本集团以加权的12个月预期信用损失（第一阶段）或加权的整个存续期预期信用损失（第二阶段及第三阶
段）计量相关的减值准备。上述加权信用损失是由各情景下预期信用损失乘以相应情景的权重计算得出。

宏观经济场景及权重信息

本集团通过进行历史数据分析，识别出影响各业务类型信用风险及预期信用损失的关键经济

指标。本集团综合考虑内外部数据、专家预测以及未来的最佳估计，定期完成乐观、基础和悲观三

种国内宏观情景和宏观指标的预测，用于资产减值模型。其中，基础情景定义为未来最可能发生的

情况，作为其他情景的比较基础。乐观和悲观分属比基础情景更好和更差且较为可能发生的情景。

由于新冠肺炎疫情对宏观经济的冲击，管理层于本报告期内，基于最新的历史数据，重新评

估并更新影响预期信用损失的关键经济指标及其预测值。其中，目前基准情景下使用的经济预测指

标，如工业企业利润总额、固定资产投资完成额等，与研究机构的预测数据基本一致。

目前本集团采用的基础情景权重等于非基础情景权重之和。本集团根据未来12个月三种情形
下信用损失的加权平均值计提阶段一的信用损失准备金，根据未来存续期内三种情形下信用损失的

加权平均值计提阶段二及阶段三信用损失准备金。

对于无法建立回归模型的资产组合，如客户违约率极低，或没有合适的内部评级数据的资产

组合等，本集团主要采用已建立回归模型的类似组合的预期损失比，以便增加现有减值模型的覆盖

范围。

(e) 敏感性信息及管理层叠加

上述预期信用损失计量使用的参数以及前瞻性信息的变化会对信用风险显著增加的评估和预期信用

损失的计量产生影响。

于2020年6月30日，假设乐观情形的权重增加10%，而基础情形的权重减少10%，本集团和本行的
信用减值准备将减少不超过当前信用减值准备的10%；假设悲观情形的权重增加10%，而基础情形的权
重减少10%，本集团和本行的信用减值准备将增加不超过当前信用减值准备的10%。

对于未通过模型反映的外部经济形势的新变化，本集团也已考虑并因此额外调增了损失准备，进一

步增强风险抵补能力。本报告期内，管理层对新冠肺炎疫情的影响进行叠加调整，此调整对预期信用损

失影响不重大。

未发生信用减值贷款的损失准备由阶段一和阶段二的预期信用损失组成，分别为12个月预期信用损
失和整个存续期预期信用损失。信用风险显著增加会导致贷款从阶段一转移到阶段二；下表列示了保持

风险状况不变，未发生信用减值贷款全部按照12个月预期信用损失产生的影响。

本集团 本行

2020年
6月30日

2019年
12月31日

2020年
6月30日

2019年
12月31日

未发生信用减值贷款

假设未减值贷款均处于阶段一下
的信用减值准备 70,184 59,919 68,771 56,249
阶段划分的影响 5,936 2,098 3,894 1,500
目前实际信用减值准备 76,120 62,017 72,665 57,749

第十二章  财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

177二零二零年半年度报告

50 风险管理（续）
(1) 信用风险（续）

(i) 最大信用风险敞口

在不考虑可利用的担保物或其他信用增级的情况下，于资产负债表日最大信用风险敞口是指每项金

融资产减去其减值准备后的账面净值。最大信用风险敞口金额列示如下：

本集团

2020年6月30日
阶段一 阶段二 阶段三 不适用 合计

存放中央银行款项 418,250 — — — 418,250
存放同业款项 111,131 — — — 111,131
拆出资金 220,414 — — — 220,414
衍生金融资产 — — — 25,050 25,050
买入返售金融资产 38,061 — — — 38,061
发放贷款及垫款 3,975,664 82,272 25,688 7,045 4,090,669
金融投资

交易性金融资产 — — — 303,654 303,654
债权投资 931,339 2,371 10,769 — 944,479
其他债权投资 739,736 130 15 — 739,881
其他权益工具投资 — — — 3,651 3,651
其他金融资产 29,709 83,157 826 — 113,692

小计 6,464,304 167,930 37,298 339,400 7,008,932

信贷承诺风险敞口 1,322,456 1,132 93 — 1,323,681

最大信用风险敞口 7,786,760 169,062 37,391 339,400 8,332,613

2019年12月31日
阶段一 阶段二 阶段三 不适用 合计

存放中央银行款项 456,813 — — — 456,813
存放同业款项 121,297 — — — 121,297
拆出资金 204,547 — — — 204,547
衍生金融资产 — — — 17,117 17,117
买入返售金融资产 9,954 — — — 9,954
发放贷款及垫款 3,798,800 71,130 15,757 6,915 3,892,602
金融投资

交易性金融资产 — — — 317,546 317,546
债权投资 907,906 10,458 5,870 — 924,234
其他债权投资 628,457 123 200 — 628,780
其他权益工具投资 — — — 3,036 3,036
其他金融资产 31,138 2,118 728 — 33,984

小计 6,158,912 83,829 22,555 344,614 6,609,910

信贷承诺风险敞口 1,266,571 8,316 188 — 1,275,075

最大信用风险敞口 7,425,483 92,145 22,743 344,614 7,884,985

第十二章  财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

中信银行股份有限公司178

50 风险管理（续）
(1) 信用风险（续）

(i) 最大信用风险敞口（续）

本行

2020年6月30日
阶段一 阶段二 阶段三 不适用 合计

存放中央银行款项 416,950 — — — 416,950
存放同业款项 99,391 — — — 99,391
拆出资金 180,001 — — — 180,001
衍生金融资产 — — — 15,512 15,512
买入返售金融资产 36,927 — — — 36,927
发放贷款及垫款 3,785,287 63,249 21,373 — 3,869,909
金融投资

交易性金融资产 — — — 287,988 287,988
债权投资 931,057 2,371 10,769 — 944,197
其他债权投资 665,936 — 15 — 665,951
其他权益工具投资 — — — 3,238 3,238
其他金融资产 31,414 83,157 788 — 115,359

小计 6,146,963 148,777 32,945 306,738 6,635,423

信贷承诺风险敞口 1,299,797 1,132 93 — 1,301,022

最大信用风险敞口 7,446,760 149,909 33,038 306,738 7,936,445

2019年12月31日
阶段一 阶段二 阶段三 不适用 合计

存放中央银行款项 449,458 — — — 449,458
存放同业款项 108,523 — — — 108,523
拆出资金 164,896 — — — 164,896
衍生金融资产 — — — 11,250 11,250
买入返售金融资产 9,954 — — — 9,954
发放贷款及垫款 3,603,107 56,106 14,647 — 3,673,860
金融投资

交易性金融资产 — — — 308,577 308,577
债权投资 907,700 10,458 5,870 — 924,028
其他债权投资 557,393 — 150 — 557,543
其他权益工具投资 — — — 2,581 2,581
其他金融资产 29,126 2,118 691 — 31,935

小计 5,830,157 68,682 21,358 322,408 6,242,605

信贷承诺风险敞口 1,246,176 8,306 188 — 1,254,670

最大信用风险敞口 7,076,333 76,988 21,546 322,408 7,497,275

本集团根据资产的质量状况对资产风险特征进行内部评级，按内部评级标尺将纳入预期信用损失计

量的金融资产的信用等级区分为“风险等级一”、“风险等级二”、“风险等级三”和“违约级”。“风险等级

一”是指客户在国内同行业中具有竞争优势，基本面良好，业绩表现优秀，经营实力和财务实力较强，

公司治理结构良好；“风险等级二”是指客户在行业竞争中处于中游位置，基本面一般，业绩表现一般，

经营实力和财务实力处于中游，公司治理结构基本健全；“风险等级三”是指客户在行业竞争中处于较差

位置，基本面较为脆弱，业绩表现差，经营实力和财务实力偏弱，公司治理结构存在缺陷。违约级的标

准与已发生信用减值的定义一致。该信用等级为本集团为内部信用风险管理目的所使用。

第十二章  财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

179二零二零年半年度报告

50 风险管理（续）
(1) 信用风险（续）

(i) 最大信用风险敞口（续）

下表对纳入预期信用损失评估范围的发放贷款及垫款和金融投资按照信用风险等级进行了分析。下

列金融资产的账面价值即本集团就这些资产的最大信用风险敞口。

本集团

2020年6月30日
风险等级一 风险等级二 风险等级三 违约级 小计 损失准备 账面价值

发放贷款及垫款（注释(1)）
第1阶段 3,257,681 698,121 58,975 — 4,014,777 (39,113) 3,975,664